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Viite:  STM 114:00/2012 
TEHY RY:N LAUSUNTO RAJATUN LÄÄKKEENMÄÄRÄÄMISEN ASIANTUNTIJATYÖRYHMÄN EHDOTUKSISTA 

Tehy ry kiittää STM:n asiantuntijatyöryhmää tehdystä työstä ja antamistaan ehdotuksista, jotka perustuvat 
kattavaan selvitystyöhön ja laajaan kuulemiseen. Tehy ry pitää kannatettavana työryhmän esityksiä 
sairaanhoitajan lääkkeenmääräämisen toimeenpanosta, tukemisesta, seurannasta ja omavalvonnasta sekä 
koulutuksen kehittämisestä.  

Työryhmän ehdotukset lainsäädännön muutoksiksi terveydenhuollon ammattihenkilöistä annetun lain 
(559/1994) 23b§:ään ja 23e §:ään valmisteltavista muutoksista  

Tehy ry kannattaa työryhmän ehdotusta, jossa rajattu lääkkeenmäärääminen on mahdollista ottaa käyttöön 
erikoissairaanhoidossa ja julkisen sektorin ostopalveluissa. Tulevissa palvelurakennemuutoksissa on tärkeää 
kehittää rajattua lääkkeenmääräämistä ja arvioida, missä palvelumuodoissa se on tarpeenmukaista ottaa 
käyttöön. Erikoissairaanhoidon poliklinikkatoiminnassa ja yksityisen terveydenhuollon palveluissa, jota 
tuotetaan julkiselle terveydenhuollolle, voidaan hyödyntää erikoisosaamista vaativaa hoitotyötä.  
 
Työryhmä esittää, että luovutaan vastaavan lääkärin kirjallisen määräyksen lähettämisestä Valviraan. Tehy 
ry kannattaa tätä muutosta, joka poistaisi turhaa byrokratiaa. Voimassaoleva oikeus 
lääkkeenmääräämiseen tulee esille sisältöineen omavalvonnassa.  
 

Työryhmän esitys sairaanhoitajan lääkemääräyksen tekemisestä kauppanimellä sekä lääkkeiden lisäämisestä 
asetuksen 1088/2010 liitteeseen 

Tehy ry kannattaa esitystä, että sairaanhoitaja voi tehdä lääkemääräyksen kauppanimellä. Muutos 
kauppanimellä tehdystä lääkemääräyksestä lisää potilasturvallisuutta. Potilaan on helpompi tunnistaa 
lääkemääräys, kun se on yhdenmukainen lääkärin ja sairaanhoitajan tekemänä. Toimintamuutos poistaa 
myös tietojärjestelmien aiheuttamat esteet määräysten turvalliselle tekemiselle ja parantaa valvontaa. 
 
Tehy ry kannattaa lääkelistan laajentamista sydän- ja verisuonisairauksien lääkkeiden, diabetes lääkkeiden, 
hengityselin sairauksien lääkkeiden, kipulääkkeiden sekä antibioottien ja sienilääkkeiden osalta. Esitetyt 
lääkeryhmät ovat Käypä hoito-suosituksen mukaisia. Lääkelistan laajentaminen mahdollistaa 
sairaanhoitajan tehokkaamman puuttumisen epätasapainossa olevaan lääkitykseen.  
 
Lääkehoidon lisäksi pitkäaikaissairaiden potilaiden hoidossa on tärkeää potilaan tutkiminen, voinnin 
seuranta, potilaan ohjaus ja tukeminen, jota tutkimusten mukaan sairaanhoitajat ovat toteuttaneet 
kiitettävästi. Lääkkeitä uusittaessa on mahdollista antaa elämäntapaohjausta ja seurata mahdollisia 
haittavaikutuksia. Nämä parantavat lääkehoidon turvallisuutta. Lääkehoidon ohella potilaan ohjauksella ja 
tukemisella mahdollistetaan sairauden pitkäaikainen hallinta ja estetään pahenemisvaiheita nopeasti ja 
säästytään kalliilta sairaalajaksolta. Kipupotilaan lääkehoidon kontrollointi parantaa lääkehoidon laatua ja 
turvallisuutta. Lääkemääräyksenä hankitut kipulääkkeet ovat potilaalle edullisempaa pitkäaikaishoidossa.  
 
Antibioottien lisääminen asetuksen 1088/2010 liitteeseen, on herättänyt keskustelua. Työryhmän 
selvityksen mukaan sairaanhoitajat ovat arvioineet kriittisesti antibioottien aloitusta ja käyttävät myös 
lääkkeettömiä vaihtoehtoja sekä antavat antibioottihoitoihin tarvittavaa ohjausta ja tietoa hoidon 
onnistumisen tukemiseksi. Rajatun lääkkeenmääräämisen omaavat sairaanhoitajat ovat saaneet saman 
farmakologisen koulutuksen kuin lääkärit, joten ymmärrys mahdollisten resistenssien kantojen 
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syntymisestä on siltä osin sama. Jokaisen antibioottia määräävän on huomioitava mahdollisten 
resistenssikantojen syntyminen. 
 
Tehy ry esittää työryhmälle vielä harkittavaksi rokotusten mukaan ottamista muutokseen. Rokotustarpeen 
määrittäminen puhelinkeskustelun perusteella lisää toiminnallista joustavuutta, jolloin potilaan ei tarvitsisi 
käydä kuin kerran vastaanotolla. 
 

Työryhmän esitys lääkkeiden lisäämisestä asetuksen 1088/2010 liitteessä 3 määriteltyihin lääkkeisiin, joita 
itsenäisenä ammatinharjoittajana toimiva suuhygienisti voisi määrätä vastaanottotoimintaansa varten  

Työryhmä esittää lisättäväksi Adrenaliini auto-injektori allergioiden hoitoon, Lidokaiini, Artikaiini ja lievästi 
denaturoitu etanoli pintojen desinfektioon, joita suuhygienisti voi määrätä. Tehy kannattaa esitystä, koska 
nämä parantavat hoidon laatua ja potilasturvallisuutta. 
 

Työryhmän esitys muutoksista lääkkeenmääräämisen koulutukseen ja sen rahoitukseen 

Tehy ry kannattaa työryhmän esitystä, jossa lääkkeenmääräämiskoulutukseen pääsyn ehtona olevaa 
kolmen vuoden työkokemusta ei enää rajattaisi viimeiseen viiteen vuoteen. Muutos tukee sekä tasa-arvoa 
että kansainvälistä yhdenmukaisuutta. Tämä selkiyttää työkokemuksen tulkintaa ja on yhteismitallinen 
myös ammattikorkeakoululain (932/2014) kanssa. 

Työryhmä esittää, että lääkkeenmääräämiskoulutusta suorittaessaan sairaanhoitaja saisi 
ammattikorkeakoulun päätöksen mukaisesti lukea hyväksi muussa korkeakoulussa tai oppilaitoksessa 
suorittamiaan samantasoisia opintoja. Tehy ry pitää tärkeänä aikaisemmin hankitun osaaminen 
hyväksilukemisen. Aikaisemmin hankittua osaamista tulee tunnistaa ja tunnustaa nykyistä tehokkaammin. 
Asiantuntijatyöryhmässä esitetty ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon osana suoritettujen opintojen 
hyväksilukeminen lääkkeenmääräämisen lisäkoulutukseen ei kuitenkaan saa vaarantaa 
lääkkeenmääräämisen sisällön osaamisen vaatimuksia. 

Tehy ry pitää tärkeänä, että rahoitusmahdollisuuksia selvitetään. Rahoituksen täytyy olla kestävällä 
pohjalla. Siihen tarvitaan valtion tukemaa erillisrahoitusta kuten lääkäreiden erikoistumiskoulutuksessa. 
Rahoituksen varmistaminen mahdollistaa rajatun lääkkeenmääräämisen vakiinnuttaminen 
organisaatioissamme ja näin lisää kustannussäästöjä. 
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